
令和７年４月２５日   

 

保護者   様  

 

柏市立柏第一小学校  

                      校長  三浦  邦彦  

 

自然災害が予測される場合及び不審者の対応について  

 

 春陽の候，保護者の皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げ

ます。また，日頃から本校の学校教育活動にご理解とご協力を賜り，厚
く御礼申し上げます。  
 さて，標記の件につきまして，今後急激な天候の変化や大雨，落雷，
台風，大雪等及び不審者の出没により，児童に危険が予測される場合の
登下校については，年間を通して下記のように対応致しますのでご協力

くださいますようお願い申し上げます。  
 

記  
 
１  登校時の安全確保について  
  登校時間帯に，大雨や強風，台風の接近や通過，大雪及び不審者の  

出没により登校が困難や危険であると思われる場合は，安全な登校が  
できると判断されるまでは，登校を見合わせてください。なお，その  
場合は遅刻等の扱いにはなりません。また，委員会活動等は中止とし  
ます。  
 

２  下校時の安全確保について  
 (1) 下校時間帯に，下校が困難や危険であると思われるような急激な

気象状況の変化が見られた場合及び不審者出没等の場合は，安全な
下校ができるまで児童の下校を見合わせ，学校に待機します。  

 (2) 台風の接近等により下校が困難や危険な状況になるであろうと予
測される場合には，下校時刻を早めることもあります。なお，その
際お迎えが可能な保護者の皆様にはご協力をお願い致します。  

  
３  その他  
 (1) 学校教育活動の実施が困難であると判断されるような気象状況や

自然災害の場合及び不審者出没の場合は，臨時休業にすることもあ
ります。  

 (2) 緊急の連絡が必要な場合は，今年度も【学校及び教育委員会と保
護 者 を 繋 ぐ 連 絡 手 段 を デ ジ タ ル 化 す る 専 用 連 絡 シ ス テ ム 『 sigfy
（シグフィー）』】を有効に活用していきます。今後も，こまめにご
確認いただきますようお願い致します。  


